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Ako bolo v pozvánke pre 

širokú verejnosť avizované a 

na stránkach ŠN uverejnené, 

dňa 22.4.2015 bol ofi ciálne 

otvorený nový náučný 

chodník po Starom meste 

(Glanzenberg).

Tento symbolický akt uskutočnila 

primátorka Mesta Banská Štiavni-

ca Mgr. Nadežda Babiaková pokle-

paním pomocou pravekej bronzovej 

sekery zo Sitna na prvú posterovú 

tabuľu na Červenej studni. Potom 

sa skupina asi 80 ľudí vydala na 

1,5 hodinovú prechádzku náučným 

chodníkom, 

V uplynulom období sme 

zaznamenali v médiách, že na 

Počúvadle došlo ku konta-

minácii životného prostredia 

z okolitých ubytovacích a 

stravovacích zariadení. 

Nakoľko sa naši čitatelia zaujímajú 

o túto problematiku najnavštevo-

vanejšieho jazera v okolí Banskej 

Štiavnice, na to aký to má vplyv 

na kvalitu vody v jazere a blížiacu 

sa letnú turistickú sezónu sme sa 

opýtali hovorcu Slovenského vo-

dohospodárskeho podniku, š.p., 

v Banskej Štiavnici Mgr. Ľuboša 

Krnu:

1. Môžete nám povedať aká je 

momentálne situácia?

V médiách sa síce objavila infor-

mácia, ktorá popisuje únik splaš-

kových vôd, ale tento únik nemá 

nič spoločné s vodnou nádržou. 

Podľa našich informácií  k úniku 

odpadových vôd došlo z čistiarne 

odpadových vôd umiestnenej pod 

objektom chaty Lodiar. A keďže 

chata Lodiar, respektíve táto čis-

tiareň odpadových vôd, je situo-

vaná podstatne nižšie ako vodná 

nádrž, tak ku kontaminácii vody 

v Počúvadlianskom tajchu v žiad-

nom prípade nemohlo dôjsť. 

2. Nebude ohrozená letná turis-

tická sezóna na Počúvadle? 

Keďže k žiadnej kontaminácii 

vody v tajchu nedošlo, tak sezóna 

nemôže byť ohrozená. A len pre 

informáciu, 

Náučný chodník po Starom meste 
(Glanzenberg) bol na Deň Zeme otvorený

Rekonštrukcia tajchov 
a letná turistická sezóna 

Otvorenie náučného chodníka Glanzenberg  foto Lubo Lužina
3.str.


3.str.

Pozvánka 
V zmysle zákona SNR č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení, v znení 

neskorších zmien a doplnkov,  §-u 

12 odst. 1 a §-u 13 ods. 4 a) zvo-

lávam zasadnutie Mestského za-

stupiteľstva v Banskej Štiavnici 

na deň 6. mája 2015 (streda) o 

13 hod. Zasadnutie sa uskutoční 

v zasadacej miestnosti historickej 

radnice, prízemie č.dv. 4. Priestor 

pre občanov je od 15:00 hod. Sr-

dečne Vás pozývam!

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

Malý beh 
Trate mládeže a Cestný beh Trate 

mládeže tento rok opäť!

Aj tento rok pripravujeme tradič-

ný už 31. ročník Malého behu Tra-

te mládeže, ktorý sa uskutoční dňa 

5. 6. 2015 o 14:30 hod. na futba-

lovom štadióne v Banskej Štiavnici. 

Taktiež pokračuje Cestný beh Trate 

mládeže 29. ročníkom. Tento pretek 

sa uskutoční dňa 6. 6. 2015 so štar-

tom o 10:30 hod. v Hronskej Dúb-

rave a cieľom na futbalovom štadi-

óne v Banskej Štiavnici. Registrácia 

pretekárov bude tiež na futbalovom 

štadióne. Prihlášky na Cestný beh 

Trate mládeže môžete zasielať na e-

mailovú adresu cbtmbs@gmail.com 

do 3. 6. 2015. Štartovné: 3,- €.  Pro-

pozície a ďalšie informácie uverejní-

me v májových vydaniach ŠN. Teší-

me sa na ďalší ročník vydareného 

športového podujatia. 

Henrieta Godová
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z programu
primátorky

27. 4.

ponuka
práce

Uskutočnilo sa stretnutie so za- 

mestnancami MsÚ ku kolektív-

nej zmluve.  

Účasť na Valnom zhromaždení  

spoločnosti Mestské lesy Ban-

ská Štiavnica, s.r.o.

Pracovné rokovanie s pred- 

sedom BBSK k rekonštrukcii 

priestorov pre Gymnázium A. 

Kmeťa v Banskej Štiavnici, k 

výstavbe chodníka na Ul. Kol-

pašská a k využitiu pozemkov 

VÚC pri Počúvadlianskom jaze-

re za účelom parkovania.

28. 4.

Pracovná porada k tvorbe no- 

vého PHSR a k RIÚS.

Účasť na rokovaní 26. snemu  

ZMOS v Bratislave.   

29. 4.

Účasť na rokovaní 26. snemu  

ZMOS v Bratislave.   

30. 4.

Práca v meste, individuálne  

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

Príprava materiálov pre Mest- 

ské zastupiteľstvo v Banskej 

Štiavnici. 

Andrea Benediktyová

Stretnutie 
pletárov
Srdečne Vás pozývame na priateľ-

ské športovo-kultúrne podujatie 

pre všetkých bývalých i súčasných 

pletárov, ktoré sa uskutoční v pia-

tok 8.5.2015 od 10,00 hod. na 

štadióne Banská Štiavnica. Teší sa 

na Vás organizačný výbor, fi rma 

Svetro, s.r.o., spoluorganizátor 

Mesto Banská Štiavnica. Bližšie 

info: 0908 963 829, email: svetro@

stonline.sk.                                   org

Po prerokovaní návrhu rozvrh-

nutia pracovného času so 

zamestnancami samosprávy 

Mesto Banská Štiavnica ako 

zamestnávateľ rozhodol o 

zmene pracovného času na 

pracoviskách mestského úradu 

od 15. mája 2015.  

V závislosti na  zmene pracovné-

ho času sa menia aj úradné hodiny, 

ktoré sú vyhradené verejnosti na 

konanie so zamestnancami mest-

ského úradu. Úradné hodiny od 15. 

mája 2015 sú určené nasledovne:

Pondelok, utorok

7.30-11.30 hod., 12.00-15.00 hod.

Streda

7.30-11.30 hod., 12.00-16.30 hod.

Štvrtok

NEÚRADNÝ DEŇ

Piatok

7.30-11.30 hod., 12.00-13.30 hod.

Na zmenu úradných hodín k 15. 

máju bude samospráva verejnosť 

upozorňovať prostredníctvom webu 

mesta a zverejnením oznamov na 

verejne prístupných miestach v ob-

jektoch mestského úradu.

Na stránke Mesta Banská Štiavni-

ca www.banskastiavnica.sk nájde-

te kompletné telefónne a e-mailové 

kontakty na pracovníkov Mestské-

ho úradu. 

Ivana Ondrejmišková 

prednostka MsÚ 

Zmena úradných hodín 
na Mestskom úrade v Banskej Štiavnici

V rozpočte mesta pre rok 2015 

je vyčlenená suma 22 tis. 

EUR na rutinnú a štandardnú 

údržbu verejnej zelene v 

celom meste. 

Starostlivosť o verejnú zeleň zabez-

pečuje mesto Banská Štiavnica pre-

dovšetkým prostredníctvom dodá-

vateľa, s ktorým má na túto činnosť 

uzatvorený zmluvný vzťah na zá-

klade verejného obstarávania vo 

výške 16.900 EUR/rok. Údržba ve-

rejnej zelene zahŕňa kosenie tráv-

natých plôch presne podľa podrob-

ného rozpisu a intervalu, hrabanie,  

odvoz bio odpadu na skládku, jarný 

orez drevín, kríkov, ruží na uliciach 

Dolná a A. Kmeťa, Pomník padlých 

hrdinov, sídlisko Drieňová, starost-

livosť o mobilnú zeleň v centre mes-

ta, chemické ošetrovanie chodníkov 

a schodov, zavlažovanie mobilnej 

zelene a nových výsadieb. Výsadba 

novej mobilnej zelene prebehne v 

polovici mesiaca máj. 

Okrem vyššie uvedených činností 

realizuje Mesto aj kosenie a údržbu 

verejnej zelene v cintorínoch a okra-

jových uliciach, ktorú zabezpeču-

jú zamestnanci menších obecných 

služieb, podľa potreby na týchto 

miestach. Z vyššie uvedenej čiast-

ky sú hradené náklady na spotreb-

ný materiál na kosiacu techniku.

Do konca mesiaca jún bude Mestom 

zrealizovaná náhradná výsadba za 

výruby vykonné v roku 2014 a 2015 

na mestských pozemkoch. Náhrad-

ná výsadba bude zrealizovaná v čas-

ti Mierová ulica a pri pamätníku 

smerom na Starý zámok. Bude po-

užitá kombinácia trvaliek, tráv a 

kvitnúcich kríkov, kde je v rozpočte 

mesta vyčlenených na novú výsad-

bu suma 2.000,-EUR.

Ivana Ondrejmišková

prednostka MsÚ

Verejná zeleň

Stredná odborná škola lesnícka 

Banská Štiavnica ďakuje primátor-

ke mesta Mgr. Nadežde Babiako-

vej  a JUDr. Gejzovi Volfovi za ocho-

tu, ústretovosť a aktívny prístup pri 

likvidácii kalamity v Botanickej zá-

hrade. 

Počas odstraňovania následkov ne-

bývalej kalamity boli z územia Bo-

tanickej záhrady odvezené 4 veľko-

kapacitné kontajnery a 3 plné Pragy 

V3S každá o váhe cca 600 kg.

Práve aj vďaka tejto rýchlej a opera-

tívnej a nezištnej pomoci zo strany 

mesta a jeho kompetentných orgá-

nov bolo možné urýchlené sprístup-

nenie Botanickej záhrady pre obča-

nov a návštevníkov mesta i širokej 

verejnosti. Ďakujeme preto ešte raz 

za pomoc a promptné riešenie. 

Veronika Dudíková 

SOŠL B. Štiavnica

Poďakovanie

Okres Banská Štiavnica

1. Asistentka prevádzky, INSE-

MA s.r.o., Banská Belá 188, 966 

15  Banská Belá, p. Lucia Hasbach, 

tel.: 045/693 3299, e-mail: info@

vilabela.sk, USO – 1 VPM, nástup 

ihneď

2. Elektrikár, elektromontážny 

pracovník, RAVAFOL s.r.o., An-

tolská 31, 969 01  Banská Štiav-

nica, tel.: 0911 562 980, e-mail: 

offi  ce@ravafol.sk, SOU, USO – 1 

VPM, nástup ihneď

3. Frézar – obsluha sústruhu – 

frézy, SOU – 1 VPM; Obrábač ko-

vov – horizontkár, SOU – 2 VPM; 

ŠTIAVNICKÉ STROJÁRNE s.r.o., 

Trate mládeže 1, 969 01  Ban-

ská Štiavnica, p. Hriňáková, tel.: 

045/692 0472, e-mail: stiavstroj@

sknet.sk, nástup ihneď

4. Kuchár, ERB – Eduard Rada 

Breweries, s.r.o., Novozámocká 

2, 969 01 Banská Štiavnica, p. Si-

váková, tel.: 0918 356 744, e-ma-

il: maria.sivakova@pivovarerb.sk,  

USO  – 1 VPM, nástup ihneď

5. Kuchár, Marián Čierny – BLACK 

M, Nám. sv. Trojice 2, 969 01  Ban-

ská Štiavnica, Marián Čierny, tel.: 

0915 256 540, USO – 1 VPM, ná-

stup ihneď

6. Manažér, JT PLUS s.r.o., Dolná 

12/A, 969 01  Banská Štiavnica, p. 

Schmidtová, tel.: 0904 456 789, 

e-mail: pracovnabs@gmail.com, 

USO – 1 VPM, nástup ihneď

7. Referent pre oblasť majetko-

voprávnu, SLOVENSKÝ VODO-

HOSPODÁRSKY PODNIK, š.p., 

Radničná námestie 8, 969 01  

Banská Štiavnica, p. Machynová, 

tel.: 0911 909 054, e-mail: eva.

stierankova@svp.sk, VŠ – 2 VPM, 

nástup 1.5.2015

Spracovala: Zuzana Paškayová

Pozvánka 
na verejnú prezentáciu zámeru 

využitia územia Červená stud-

ňa 

Pozývame Vás na verejnú prezen-

táciu zámeru OZ Červená studňa 

na využitie územia Červená stud-

ňa. Prezentácia sa uskutoční dňa 

4.5.2015 o 14:00 hod. (ponde-

lok) v zasadačke MsÚ č.d. 4, Rad-

ničné námestie 1, Banská Štiavni-

ca.

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta 
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sprevádzanú lektorským 

sprievodom (manželia Paučulov-

ci, Dušan Trcka, Milan Durbák a 

Jozef Labuda) až po oddychové 

miesto pri povrchových dobývkach 

žily Špitaler. Tu všetkých účastní-

kov čakalo malé občerstvenie a po-

sledný výklad Milana Durbáka o 

šachte Michal. Návštevníci chodní-

ka ocenili nielen nové informácie o 

počiatkoch baníctva, získaných naj-

mä archeologickým výskumom, ale 

pri peknom počasí aj pohľady na 

zasnežené Nízke Tatry, či majes-

tátnosť Sitna. Chodník s postermi 

poskytuje informácie o začiatkoch 

baníctva v regióne, dokumentova-

né zakonzervovanými vojenskými 

stavbami (alebo pripravenými na 

konzervovanie – vstupná bránka, 

cisterna, dom skúšača rúd...); oso-

bitú pozornosť púta konzervovaná 

hradná kaplnka na vrchole kopca, 

postavená v 14. storočí, ale v polo-

vici 15. storočia zničená vojenským 

útokom (1442). Už počas posledné-

ho víkendu a za pekného počasia ho 

navštívili početní návštevníci. 

Jozef Labuda, riaditeľ SBM

NOVINKY

�1.str.

voda v tajchu Počúvadlo 

je vyhláškou príslušného orgánu 

životného prostredia vyhlásená za 

vodu vhodnú na kúpanie, čo okrem 

iného znamená pravidelný (1x za 

dva týždne) monitoring zo stra-

ny Regionálneho úradu verejného 

zdravotníctva v Žiari nad Hronom. 

Úrad o svojich zisteniach informu-

je na svojich webových stránkach 

a v prípade výskytu nadlimitného 

znečistenia vydáva upozornenia o 

zdravotných rizikách.

3. Plánujete rekonštrukciu Po-

čúvadla v tomto roku?

Tohto roku určite neplánujeme re-

konštrukciu Počúvadla, s ktorou 

by bolo spojené vypustenie vod-

nej nádrže, ako je to napríklad na 

Richňave.

4. Ktorý tajch v tomto roku prej-

de rekonštrukciou, ako to vyze-

rá s rekonštrukciou Richňavské-

ho jazera, kedy plánujete jeho 

otvorenie pre verejnosť?

Rekonštrukcia Richňavy bude po 

stavebnej stránke ukončená v sep-

tembri, pretože ide o stavbu, kto-

rá je fi nancovaná na 80,25 % z 

Operačného programu Životné 

prostredie Európskej únie, čo zna-

mená, že do konca tohto roka mu-

sia byť odstránené aj prípadné ko-

laudačné chyby a stavba fi nančne 

uzavretá. Tomu je podriadený aj 

harmonogram prác. Slovenský vo-

dohospodársky podnik, š.p., ihneď 

po ukončení stavby a kolaudácii 

začne s napĺňaním nádrže. V tej-

to súvislosti by som rád zdôraznil 

aj jeden dôležitý fakt, že súčasťou 

rekonštrukcie bude aj prečistenie 

prítokových jarkov, ktoré zohrá-

vajú kľúčovú úlohu pri napĺňaní 

Richňavy zrážkovými vodami. No, 

keďže z pôvodnej sústavy prítoko-

vých jarkov zostalo len torzo, tak 

napĺňanie Richňavy sa predpokla-

dá v dlhšom časovom horizonte. 

Všetko bude však záležať od vod-

natosti druhej polovice tohto roka, 

ale aj výdatnosti snehových zrá-

žok počas ďalšej zimy a prvej po-

lovice budúceho roka. Ďalšou stav-

bou, respektíve rekonštrukciou, je 

Dolnohodrušská vodná nádrž, kto-

rá je taktiež stavbou fi nancovanou 

na vyše 80 % z európskych fondov 

a do konca tohto roku musí byť 

ukončená. Samozrejme, tak ako na 

Richňave ani na Dolnohodrušskom 

tajchu sa tohto roku ešte kúpať ur-

čite nebude. Potešiť by sme však 

chceli návštevníkov Kolpašského 

tajchu, pretože tam na pláži medzi 

Veľkým a Malým Kolpašským taj-

chom v rámci protiabráznych opat-

rení rekonštruujeme pláž a pripra-

vujeme aj pekný plynulý vstup do 

vody pre deti. No a poslednou vod-

nou stavbou zo štiavnických his-

torických tajchov, ktoré momen-

tálne obnovujeme, je aj Červená 

studňa, ktorú sme vlani odkúpili 

od mesta a prevzali do našej sprá-

vy. Ešte koncom minulého roka 

sme tam vyrúbali 88 nežiaducich 

stromov, ktoré rástli priamo na ná-

vodnej strane hrádze, resp. priamo 

v priestore nádrže, odstránili kro-

viská a trávu z 2500 metrov štvor-

cových plochy, jazero vypustili a 

naši pracovníci zo strediska histo-

rických tajchov v Štiavnických Ba-

niach počas zimy zhotovili skelet 

manipulačného objektu tzv. mní-

cha, ktorý je už osadený na hrádzi 

a prakticky aj dokončený. 

Zostáva ešte zrekonštruovať tech-

nologickú časť výpustu, no a po-

tom odstrániť sedimenty, ale tie 

budeme môcť bagrovať a odvážať 

opäť až po začiatku mimo vegetač-

ného obdobia, teda po prvom ok-

tóbri tohto roka. 

Za aktuálne informácie poďakoval

Michal Kríž

�1.str.

Náučný chodník po Starom meste 
(Glanzenberg) bol na Deň Zeme otvorený

Rekonštrukcia tajchov 
a letná turistická sezóna 

Opevňovanie hrádze lomovým kameňom na Richňave  foto SVP 

Rozhovor 
s Renátou 
Antalovou, 
poslankyňou mesta Banská 

Štiavnica:

Prečo ste sa rozhodli iniciovať 

túto petíciu?

Práve prebiehajúca petícia je 

momentálne jediný možný spô-

sob, ako zakázať výherné auto-

maty v našom meste. Možno si 

poviete, že je to podnikanie ako 

každé iné, ale nie je to tak, po-

kiaľ sa herne prevádzkujú na 

takých miestach, ktoré pria-

mo susedia s husto osídlenými 

oblasťami mesta a ľudia k nim 

majú jednoduchý prístup. To bol 

hlavný dôvod, prečo som inicio-

vala petíciu za zákaz hracích au-

tomatov.

S akými reakciami ste sa me-

dzi ľuďmi stretli?

Reakcie na petíciu, až na pár vý-

nimiek, sú kladné. Skoro kaž-

dý vie, aké strašné sú následky 

gamblérstva. Nejde len o to, že 

gambler prehrá všetky penia-

ze, ale domov sa vracia agresív-

ny a trpí celá rodina. Pre túto 

závislosť prišlo veľa ľudí o rodi-

nu, prácu, priateľov a neraz, keď 

už nevedia ako ďalej, hlavne pre 

dlhy, ktoré si spravili vďaka ha-

zardu, aj o život.

Ako podľa vás ovplyvní výsle-

dok tejto petície život v na-

šom meste?

Ak petícia bude úspešná, tak je 

len na svedomí poslancov, aby 

hlasovali ako zástupcovia oby-

vateľov nášho mesta. Som si 

vedomá, že do rozpočtu mesta 

peniaze z hazardu neprídu, ale 

verím, že mesto si dokáže prí-

jem do mestskej kasy zabezpečiť 

z iných zdrojov ako je hazard.

Za rozhovor poďakovala 

Zuzana Paškayová

Oznam
Technické služby, mestský podnik, 

oznamujú obyvateľom mesta, že 

zvozy komunálneho odpadu, kto-

ré pripadajú na deň 01.05.2015 

(bočné ulice na Štefultove, Kre-

menisko), sa uskutočnia nasle-

dujúci deň – 02.05.2015 a zvoz, 

ktorý pripadá na 08.05.2015 (ul. 

Farská, Palárika, Pletiarska, Údol-

ná, Zvonová ) sa uskutoční dňa 

07.05.2015.

Peter Heiler, riaditeľ podniku
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Aktuálne k petícii za zrušenie 

herní v Banskej Štiavnici

Mnohí Štiavničania už zaregistro-

vali prebiehajúcu petíciu na ruše-

nie verejného poriadku v súvislosti 

s hraním hazardných hier na území 

mesta Banská Štiavnica. Inými slo-

vami, cieľom petície je zrušiť herne, 

ktorých existencia podporuje vznik 

a rozvoj mentálnej závislosti zvanej 

gamblérstvo. Ide o nelátkovú závis-

losť, ktorá u ľudí vyvoláva patolo-

gické správanie škodiace im samot-

ným a ich okoliu. Gamblérstvo nie je 

vášeň, či neresť, je to vážne ochore-

nie a môže sa dotknúť nás všetkých, 

bez ohľadu na vek, vzdelanie či po-

stavenie. Závislosť na hazardných 

hrách, podobne ako závislosť na 

drogách, ohrozuje zdravie a životy 

gamblerov a spôsobuje ich rodinám 

a najbližším vážne existenčné, psy-

chické a medziľudské problémy. V 

tejto súvislosti je však dôležité zdô-

razniť, že význam petície je najmä v 

jej preventívnom charaktere, preto-

že neumožnením hazardných hier 

napomáhame predísť tomu, aby sa 

ich obeťou stali ďalší ľudia, možno 

i niekto z našich blízkych. Zatvore-

ním herní ich prevádzkovatelia síce 

prídu o príjmy zo svojej podnikateľ-

skej činnosti, musíme si však uve-

domiť, že priživovanie sa na zdra-

ví a životoch závislých je v každom 

ohľade absolútne nemorálne a také-

to konanie ohrozuje celú našu spo-

ločnosť. Mali by sme sa vedieť rázne 

postaviť proti akejkoľvek činnosti, 

výsledkom ktorej sú zničené životy 

a rozvrátené rodiny. V Štiavnických 

novinách vám prinášame tému pe-

tície a problematiky gamblérstva 

práve preto, aby ste mali príležitosť 

dozvedieť sa o nej viac, no tiež pre-

to, aby sme zdôraznili význam tej-

to akcie pre všetkých obyvateľov 

nášho mesta. Priestor dostane ne-

závislý názor odborníka – psycho-

logičky Márie Montillovej a svoje 

dôvody iniciovať petíciu nám v roz-

hovore priniesla aj iniciátorka petí-

cie, pani Renáta Antalová. 

Pani Márie Montillovej (pracuje ako 

psychologička v CPPPaP v Banskej 

Štiavnici - Centrum pedagogicko-

psychologického poradenstva a pre-

vencie) sme sa opýtali:

Gamblérstvo – o akú závislosť ide 

a ako vzniká?

Gamblérstvo, alebo patologické 

hráčstvo, je v podstate diagnóza v 

Medzinárodnej klasifi kácii chorôb 

(MKCH) defi novaná ako „porucha, 

ktorá sa skladá z častých opakovaných 

epizód hazardného hrania, ktoré ovlá-

da život postihnutého, na škodu sociál-

nych, profesionálnych, materiálnych a 

rodinných hodnôt a záväzkov.“ Jedná 

sa o tzv. nelátkovú závislosť, kde za-

raďujeme aj závislosť na internete, 

mobile, resp. workholizmus – nad-

merné zaujatie prácou. Medzi lát-

kové závislosti patrí alkoholizmus, 

fajčenie a drogové závislosti. Zaují-

mavé je, že gamblérstvu prepadajú 

viac muži, percento závislých mužov 

je oveľa väčšie než percento závis-

lých žien. Gambler  je slovo prevza-

té z angličtiny a znamená označenie 

hráč - kartár, hazardér. Závislí hrá-

či pociťujú intenzívne nutkanie ku 

hre, ktoré nedokážu ovládať a jeho 

intenzita sa môže vystupňovať, keď 

prežívajú nejaké záťažové, streso-

vé situácie. Jednoducho nedokážu 

odolať aj keď vedia, že toto ich kona-

nie má pre nich negatívne dôsledky. 

Napätie, ktoré prežívajú pred hra-

ním je tak vystupňované, že zmizne 

až keď začnú hrať. Hranie samotné 

prináša  týmto ľuďom uspokojenie, 

a preto prichádzajú do herní znovu 

a znovu, nech ich to stojí čokoľvek. 

Ľudia sa zadlžujú, okrádajú svoju 

rodinu, alebo aj neznámych na uli-

ci, dopúšťajú sa trestnej činnosti – 

krádeží, lúpeží, opúšťajú ich priate-

lia, ale aj tak nie sú schopní prestať 

hrať. Samozrejme, aj oni sami si ne-

raz vyčítajú toto svoje konanie, ale 

znovu a znovu sa k nemu vracajú. 

Vtedy už môžeme hovoriť o skutoč-

nej závislosti na hraní, teda o pato-

logickom hráčstve. K tomu sa pridá-

vajú aj iné ťažkosti, postihnutí ľudia 

majú problémy so spánkom, neza-

ujíma ich jedlo, bývajú podráždení 

a nesústredení, čo sa potom preja-

vuje najmä v práci, kde sa dopúšťajú 

chýb a napr. vo výrobnej sfére môže 

dochádzať k pracovným úrazom a 

pod..  Pre závislého je typické, že 

dokáže hraniu venovať takmer vše-

tok svoj čas, všetky peniaze a neraz 

obetuje aj všetky vzťahy. Dôsledky 

sú teda jednak v rovine vzťahov, v 

rodine, v širšom okolí a jednak majú 

dopad aj na jeho zdravotný stav. Zá-

vislosť na hraní vzniká podobne 

ako iné závislosti. Začína nevinným 

hraním, občas si zatipuje, potom si 

zahrá na počítači, ale ak začne pra-

videlne chodiť napr. do herní, kde 

sú hracie automaty (práve tieto to-

tiž vytvárajú najčastejšie u ľudí zá-

vislosť), dá sa povedať, že sa stáva 

potenciálnym závislým. O tom, či sa 

stane alebo nestane závislým môžu 

rozhodnúť niektoré faktory ako je 

napr. jeho osobnosť, ťažkosti, ktoré 

prežíva, životná situácia, v ktorej sa 

nachádza, ale aj rodinné zázemie - 

napr. ak si to rodina skoro všimne a 

získa ho pre spoluprácu, je šanca, že 

v počiatočnom štádiu môže prestať 

hrať. No pokiaľ sa vytvorí u člove-

ka už psychická závislosť na hraní,  

jedinou šancou je liečenie. Liečenie 

a odvykacia kúra mu môžu pomôcť 

dostať sa z tohto bludného kruhu. V 

prípade patologických hráčov – po 

vyliečení je možná len abstinencia 

rovnako ako u liečených alkoholi-

kov. Stačí raz navštíviť herňu a pa-

tologický proces sa spustí znovu. 

Ako možno predchádzať vzniku 

tejto závislosti? Má význam pre 

už existujúcich závislých zrušiť 

herne v oblasti, v ktorej žijú?

Samozrejme, najlepšou alternatí-

vou liečby je prevencia, teda pred-

chádzanie vzniku závislosti. Tu mô-

žeme hovoriť o:

- prevencii na úrovni jednotliv-

ca (najlepšie je nehrať, nenavštíviť 

herňu),

- prevencii na úrovni rodiny (jasné 

pravidlá, pozitívne emocionálne zá-

zemie),

- prevencii na úrovni školy (etická 

výchova, tzv. peer –programy),

- prevencii v masmédiách (infor-

movanosť založená na pravde, ve-

deckých faktoch, zákaz reklamy ha-

zardných hier),

- prevencii na úrovni tých, ktorí ha-

zardnú hru umožňujú (neprípust-

nosť hry maloletých,  rozumné 

obmedzenia pre mladistvých aj do-

spelých),

- prevencia na úrovni spoločnosti 

(znižovanie dostupnosti a  ponuky 

hazardných hier).

Z tohto hľadiska má nedostupnosť 

k hraniu veľký význam a zrušenie 

herní je tým správnym riešením. 

Ako hovorili naši prarodičia „príleži-

tosť robí zlodeja“... 

S akými prípadmi gamblérstva 

ste sa v Banskej Štiavnici stre-

tli?

S patologickými hráčmi som sa 

stretla priamo, ale najčastejšie ne-

priamo. Dostali sa ku mne deti, kto-

rých príbuzní – rodičia, nevlastní 

rodičia, strýkovia a známi prepad-

li tomuto druhu závislosti. Rodi-

ny boli zadĺžené, ocitli sa na okraji 

spoločnosti. Spomínam si na jedné-

ho šikovného chlapca - stredoškolá-

ka, ktorý mal problémy s bývaním, 

pretože matka prehrala byt v herni. 

Taktiež je to veľké nebezpečenstvo 

pre mladistvých a dospievajúcich, 

ktorí radi experimentujú. Skúšajú 

fajčiť... a o krátky čas  už pravidel-

ne fajčia, ochutnajú pohárik... a o 

krátky čas pravidelne pijú alkohol, 

začínajú  bojovať so závislosťou na 

počítačoch, internete a pod. Niek-

torí z týchto mladých ľudí sa potom 

väčšinou na nátlak rodičov  alebo 

školy odchádzajú liečiť do psychiat-

rických liečební. Túto odbornú po-

moc niekedy pre svoje deti vyhľa-

dajú sami rodičia, niekedy im ju 

odporúčame aj v našom zariadení. 

Aké sú dopady tejto závislosti na 

celú spoločnosť a do akej miery 

je pre nás nebezpečná?

Gamblérstvo má dopad nielen na 

jednotlivcov ako takých a ich ro-

diny, ale aj na celú societu. Rodiny 

gamblerov nedokážu plniť svoje zá-

väzky, dostávajú sa do exekúcií, pri-

chádzajú o základné istoty akými je 

napr. bývanie. Dostávajú sa do pa-

tových situácií, izolujú sa, z niekto-

rých sa stávajú ľudia bez domova, 

prichádzajú o zamestnanie, zane-

dbávajú výchovu svojich detí. Pri-

chádzajú rozvody, pretože manžel-

ky nie sú ochotné tolerovať tento 

neduh, deti končia v detských do-

mov, liečebno-výchovných sanató-

riách a neraz tiež v psychiatrickej 

liečebni. Je isté, že Banská Štiavni-

ca s týmto problémom zápasí a zru-

šenie herní s hracími automatmi 

môže  pomôcť. Samozrejme, vždy 

budú ľudia, ktorí aj keby bolo v 

Štiavnici 150 herní, nikdy do žiad-

nej nevkročia, a sú takí, ktorým ani 

tento zákaz nepomôže. Ale väčšinu 

je možné v tomto smere ovplyvniť 

a to už či v dobrom alebo v zlom. 

Myslime na to, že pre niekoho je 

jeho hra hrou o život.

Zuzana Paškayová

Hrám, hráš, hráme...niekedy o život
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Domov Márie v Banskej 

Štiavnici  je zariadenie sociál-

nych služieb, zriaďovateľom 

ktorého je Banskobystrický 

samosprávny kraj. 

Kapacita zariadenia je 150 miest, 

pričom Domov Márie poskytuje 

štyri druhy sociálnej služby:

1. Zariadenie podporovaného býva-

nia  má kapacitu 10 miest a posky-

tuje sa tu sociálna služba fyzickej 

osobe od 16. roku veku do dovŕše-

nia dôchodkového veku, ak je táto 

fyzická osoba odkázaná na pomoc 

inej fyzickej osoby podľa prílohy č. 

3 (zákona o soc. službách) a na do-

hľad, pod ktorým je schopná viesť 

samostatný život. Ak fyzická oso-

ba dovŕši dôchodkový vek počas po-

skytovania sociálnej služby v zaria-

dení podporovaného bývania, táto 

sociálna služba sa jej poskytuje aj 

naďalej (§ 34 zákona č. 485/2013 

Z.z.). Sociálna služba je poskytova-

ná celoročnou pobytovou formou.

2. Domov sociálnych služieb má ka-

pacitu 75 miest a sociálna služba sa 

poskytuje fyzickej osobe do dovŕše-

nia dôchodkového veku, ak je táto 

fyzická osoba

a) odkázaná na pomoc inej fyzickej 

osoby a jej stupeň odkázanosti je 

najmenej V podľa prílohy č. 3 (záko-

na o sociálnych službách) alebo 

b) nevidiaca alebo prakticky nevi-

diaca a jej stupeň odkázanosti je 

najmenej III podľa prílohy č. 3. (zá-

kona o sociálnych službách) V zmys-

le § 110l zákona č. 485/2013 Z.z.) 

môže Domov Márie naďalej posky-

tovať túto službu celoročnou poby-

tovou formou.

3. Špecializované zariadenie s kapa-

citou 45 miest je určené na poskyto-

vanie sociálnej služby fyzickej oso-

be, ktorá je odkázaná na pomoc inej 

fyzickej osoby, jej stupeň odkáza-

nosti je najmenej V podľa prílohy č. 

3 (zákona o sociálnych službách) a 

má zdravotné postihnutie, ktorým 

je najmä Parkinsonova choroba, Al-

zheimerova choroba, pervazívna 

vývinová porucha, skleróza multi-

plex, schizofrénia, demencia rôz-

neho typu etiológie, hluchoslepo-

ta, AIDS (§ 39 zákona č. 485/2013 

Z.z.). Poskytovanie sociálnej služby 

v zariadení podporovaného býva-

nia, v domove sociálnych služieb a v 

špecializovanom zariadení je mož-

né  len na základe právoplatného 

rozhodnutia a posudku o odkáza-

nosti na sociálnu službu, ktoré vydá 

na základe žiadosti fyzickej  osoby 

Banskobystrický samosprávny kraj.

4. Zariadenie pre seniorov má kapa-

citu 20 miest a je určené pre

a) fyzické osoby, ktoré dovŕšili dô-

chodkový vek a sú odkázané na po-

moc inej fyzickej osoby a  stupeň 

odkázanosti je najmenej IV podľa 

prílohy č. 3, (zákona o sociálnych 

službách) alebo

b) fyzické osoby, ktoré dovŕšili dô-

chodkový vek a poskytovanie soci-

álnej služby v tomto zariadení po-

trebujú z iných vážnych dôvodov (§ 

35 zákona č. 485/2013 Z.z.)

Poskytovanie sociálnej služby v za-

riadení pre seniorov je možné na zá-

klade právoplatného rozhodnutia a 

posudku o odkázanosti na sociál-

nu službu, ktoré vydá fyzickej oso-

be mesto (obec) podľa príslušnosti 

trvalého bydliska.

Domov Márie

Poskytovanie sociálnych služieb

MS v hokeji, tak ako ste ich 
ešte nezažili!

Projekcie na 7m 
plátne, v HD kvalite 

a s Dolby zvukom 
len v kine 

Akademik!

Vstupné zdarma. Počet 
miest je limitovaný 

kapacitou kina. Lístky 
odporúčame  rezervovať na 
http://kino.banskastiavnica.sk

Partneri:

Kam v BŠ 
a okolí?
1.-2.5. Vítanie jari. Otvorenie 

Schmidtovej brány a predajných 

štiavnických trhov, banícke pies-

ne a zvyky, fotenie v kostýmoch. 

Radničné nám. 10:00-17:00

1.5. Prvomájové popoludnie. 

Program pre deti, tombola, ob-

čerstvenie, predajné stánky. Are-

ál Súkromnej hotelovej akadémie, 

14:00 

1.-3.5./8.-10.5. Terra Permonia. 

Otvorené 13:00-17:00

1.5. Večerná prehliadka Nového 

zámku. Spojená s prezentáciou 

knihy „Zabudnutí hrdinovia proti-

tuerckých bojov na Slovensku“. Nový 

zámok, 19:00

1.5. Vernisáž výstavy: Mária Čo-

rejová - Zasľúbená zem. Výstava 

do 15.6.2015. Schemnitz Galle-

ry, 19:00

1.5. Otvorenie sezóny v Art Cafe. 

Grilovačka, koncert kapely Easy 

Peasy a DJ Galaprogram. Art Cafe, 

21:00

1.5. 1. Máj retro party. Pražovňa, 

21:00

1.5. Otvorenie sezóny s Billom. 

Archaniel Caff e Bar, 20:00

2.5. Degustácia vín zo štiavnickej 

sopky. Rezerv.: 0904 109229. Vi-

nocentrum, 18:30, 10 €/os.

2./9.5. Pečené prasiatko na Terase 

u Blaškov. Hrá skupina Hurikán.

Počúvadlianske jazero, 18:00

2.5. Schemnitiensis: Koncert štu-

dentov a pedagógov Huaja. Kon-

certná sieň Huaja, 16:00

2.5. Príbehy Jazzu. Martin Uhe-

rek, Peter Korman a Pavol Blaho. 

Trotuar Cafe, 20:00

2.5. Koncert: Lille. Divná pani, 

20.00 

2.5. Ochutnávka vín vinárstva. 

Pavelka a syn. Cosmopolitan-ve-

žička, 19:00

2.5. DJ Bobsan (Hipster paradi-

se). Art Cafe, 21:00

3.5. Nájdenie Sv. Kríža na Kalvá-

rii. Kalvária, 11:00 

8.5. Stretnutie pletárov. Štadión, 

10:00 

8.5. Koncert: Kandráčovci. Kul-

túrne centrum, 19:00

8.5. Koncert: Montanaro duo 

(FR). Art Cafe, 21:00

9.5. Majáles. Kultúrno-športové 

popoludnie pre deti i dospelých. 

Futbalové ihrisko, Ilija

9.5. Festival Schemnitiensis. Gita-

rový recitál: Gianliugi Giglio. Sta-

rý zámok, Rytierska sála, 18:00 

Zmena programu vyhradená ! 

Región Banská Štiavnica     

Počas prenosov platí zákaz 
vstupu osobám pod zjavným 

vplyvom alkoholu a zákaz 
vnášania akéhokoľvek 

vlastného alkoholu
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Oznam 
Úrad práce, sociálnych vecí a ro-

diny Banská Štiavnica oznamu-

je, že v súvislosti s organizačný-

mi zmenami postupne dochádza 

k zmenám telefónnych čísiel na 

pracoviskách Banská Štiavnica, 

Žarnovica, Nová Baňa, Žiar nad 

Hronom a Kremnica. Telefónne 

zoznamy zverejnené na webovej 

stránke www.upsvar.sk/bs budú 

priebežne aktualizované za každé 

pracovisko. Žiadame o pochope-

nie pri vzniknutých nedorozume-

niach.                                  ÚPSVR BŠ

Deň matiek
„Nesiem Ti ruže, mamička moja, lebo 

dnes veľký sviatok máš. Keď sa nám 

oči potichu spoja, želanie bez slov ro-

zoznáš.“ Živena – spolok sloven-

ských žien v Banskej Štiavnici, 

Mesto Banská Štiavnica a Smer 

– SD Vás srdečne pozýva na Deň 

Matiek, ktorý sa uskutoční v stre-

du 6.5.2015 o 16:00 hod. v Kul-

túrnom centre. Príďte si pozrieť 

program, ktorý pre Vás s lás-

kou pripravili Vaše deti a vnú-

čatá. Čaká Vás bohatý kultúrny 

program a malé občerstvenie. Na 

príjemné posedenie s Vami sa te-

šia organizátori. 

Živena SSŽ

Dňa 24.4.2015 sa uskutočnil 

už 11. ročník „Náckovej 

Štiavnice“, humoristického 

podujatia, zameraného na 

propagáciu nehmotného 

kultúrneho dedičstva 

Banskej Štiavnice, udržia-

vanie štiavnického dialektu 

formou propagácie postavy 

štiavnického Nácka, šibala 

a huncúta, ktoré bolo tohto 

roku venované pánovi Jánovi 

Koreňovi, významnej osoby 

štiavnického a hodrušského 

baníctva a kultúry 2. polovice 

20. storočia, v jeho jubilejnom 

roku.  

Tradične prvou časťou bola jazda 

mimoriadneho historického mo-

torového vlaku, „Štiavnickej Anči“ 

zo Zvolena do Banskej Štiavni-

ce a späť. Štiavnický Nácko, ktoré-

ho interpretoval Ján Furinda, na-

plnil skoro so stovkou účastníkov, 

medzi ktorými nechýbala ani Ing. 

Ivana Ondrejmišková, prednostka 

Mestského úradu v Banskej Štiavni-

ci, dva pristavené vozne pravidelné-

ho spoja o druhej hodine odpolud-

nia a odcestoval po Trati mládeže 

do Hronskej Dúbravy.  Cestovalo 

sa pravdaže aj so súdkom piva Šte-

iger a kofoly, ktorých obsah prispel 

k pohode starších aj mladších ces-

tujúcich. O dobrú náladu sa okrem 

Nácka postarali aj dvaja hudobní-

ci, Mgr. Branislav Séleš s harmo-

nikou a Fedor Kazanský s gitarou, 

ktorí intonovali banícke, ľudové a 

aj nostalgické budovateľské piesne, 

ktoré sa spievali počas budovania 

Trate mládeže. Na Hronskej Dúb-

rave už na Nácka a jeho suitu čaka-

la „Anča“ v podobe motorového vla-

ku M 131 1053, ktorého vypravenie 

zabezpečil Klub historickej techni-

ky pri Rušňovom depe vo Zvolene 

s fi nančnou podporou Mesta Ban-

skej Štiavnice a Železníc Slovenskej 

republiky. Po prestupe sa „Anča“ tra-

dičným hrmotom pohla smerom do 

Banskej Štiavnice, počas jazdy ces-

tujúcich obšťastňoval Nácko írečitý-

mi vtipmi, po zastávkach v Kozelní-

ku a v Banskej Belej vláčik úspešne 

dorazil do Banskej Štiavnice, kde sa 

uskutočnilo tradičné fotografova-

nie. Potom sa priamo na železnič-

nej stanici uskutočnil krátky cere-

moniál, počas ktorého účastníkov 

pozdravila pani prednostka a Ing. 

Richard Kaňa, predseda baníckeho 

spolku. Po priehrští náckovskych 

vtipov v podaní Jána Furindu a za-

spievaní žartovnej baníckej piesne 

„Stávaj Handzo hore!“, sa časť účast-

níkov pohla sprievodom do histo-

rického jadra mesta. Tradičnou za-

stávka bola v dome Ing. Ladislav 

Sombathyho, najstaršieho člena ba-

níckeho spolku (* 29.12.1923), kto-

rý ich privítal, pohostil a zaspieval 

si s nimi banícku hymnu „Zdar Boh 

hore!“. Druhá časť podujatia sa usku-

točnila o 17,00 hod v bývalej kapln-

ke sv. Ignáca Slovenského banské-

ho múzea v Kammerhofe. Program 

ktorý moderoval J. Furinda začal 

hymnou podujatia, ktorou je pie-

seň „Stávaj Handzo hore!“. Po privíta-

ní „pergmónov“ v podaní Milan Šes-

táka, nasledoval profi l Jána Koreňa 

(*11.5.1925), ktorý predniesol Ing. 

Milan Durbák. Potom nasledovala 

pilotná prednáška Ing. Kaňu „Nácko 

hodrušským obecným hlásnikom“ a po 

nej pilotná prednáška Milana Šestá-

ka „Nácko žil, žije a bude žiť“. V súťa-

ži jednotlivcov v prednese náckov-

ských vtipov a príbehov, do ktorej 

sa zapojilo 8 účastníkov, zvíťazil Ka-

rol Turoň, pred Jozefom Blahom, 

Milanom Šestákom a Ľubomírom 

Sásikom. Osobitná cena bola udele-

ná jubilantovi, Jánovi Koreňovi. Do 

súťažného kvízu zo „štiavničtiny“, 

ktorý čerpal z publikácie prof. Ing. 

Ivana Makovíniho „Zo starého šteful-

tovsko-sitnianskeho slovníka“, vydanej 

v roku 2009, sa zapojili dve druž-

stvá, zvíťazilo družstvo v zložení: 

Mgr. Séleš, Ľ. Sásik a Slavomír Palo-

vič, ktoré správne učilo 7 z 20 výra-

zov. Pomerne malá účasť na druhej 

časti podujatia poukázala na sku-

točnosť, že v budúcnosti bude veľmi 

ťažké udržať v podvedomí občanov 

nášho mesta štiavnický dialekt, kto-

rý by mal tvoriť časť jeho duchovné-

ho dedičstva. Za úspešne podujatie 

prináleží poďakovanie organizáto-

rom a spoluorganizátorom, ktorý-

mi boli Banskoštiavnicko-hodruš-

ský banícky spolok, Mesto Banská 

Štiavnica, Klub historickej techniky 

pri Rušňovom depe vo Zvolene, Po-

hronské osvetové stredisko – praco-

visko Banská Štiavnica, spolok žien 

Živena a Slovenské banské múze-

um. Cenami pre súťažiacich prispe-

li: Mgr. Nadežda Babiaková, primá-

torka B. Štiavnice, banícky spolok, 

Pohronské osvetové stredisko a 

prof. Makovíny.     

Milan Durbák

11. ročník Náckovej Štiavnice 

Dňa 22.apríla 2015 si študenti 

Strednej odbornej školy 

lesníckej v Banskej Štiavnici 

pripomenuli Svetový deň 

Zeme tradičnou ,,zelenou“ 

brigádou.

Tentokrát vyčistili zelenú zónu nad 

Mládežníckou ulicou smerom k šta-

diónu a budove Polície.V poraste 

objavili táboriská miestnych kon-

zumentov lacného vína, ktorí sa 

ochranou prírody v našom meste 

očividne netrápia.Zanechali tu po 

sebe stovky prázdnych fl iaš,spod 

ktorých nesmelo vykúkali fi alky a 

iné jarné kvietky. Mladí dobrovoľ-

míci s príkladnou pomocou RNDr.

Hradilovej, Mgr. Černotkovej a Mgr. 

Kenderu spomínaný úsek vyčistili a 

vrecia s vyseparovaným odpadom 

odniesli ku kontajnerom. V slneč-

nom počasí a s dobrým pocitom za-

končili brigádu veselou opekačkou.

Iniciatívu študentov SOŠL podpori-

lo mesto Banská Štiavnica, a to za-

bezpečením vriec a odvozom odpa-

du.O milé prekvapenie sa postaral 

majiteľ Pizzérie Black M p.Marián 

Čierny, ktorý sa rozhodol odmeniť 

každého účastníka brigády pozva-

ním do svojho podniku a chutnou 

pizzou.Všetkým patrí veľká vďaka.  

 Janka Bernáthová 

Zemi svedčí zelená

Študenti Strednej odbornej školy lesníckej v BŠ  foto Janka Bernáthová
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oznamy, pozvánky
spomienky

OZNAMY

Spomienka

Dňa 

28.4.2015 

uplynulo 10 

rokov, čo od-

išiel človek, 

ktorého ste mali radi p. 

Emil Ursíny. Spomíname.

Manželka, dcéra, vnúčatá 

a pravnúčatá

Spomienka

Dňa 19. apríla t.r. uply-

nulo 9 rokov, ako nás na-

vždy opustil pán Franti-

šek Smrtič. Dňa 26. apríla 

si pripomíname nedožitých 

90 rokov jeho manželky Jú-

lie Smrtičovej, ktorá nás 

opustila pred tromi rokmi. 

Kto ste ich poznali, venujte 

im tichú spomienku. 

Dcéra Marta

Vernisáž 
výstavy 
Vážení priatelia umenia! Srdečne 

vás pozývame na otvorenie sólo-

vej výstavy poprednej slovenskej 

výtvarníčky Márie Čorejovej pod 

názvom Zaslubená zem. Verni-

sáž za účasti autorky sa uskutoč-

ní v priestoroch galérie Schemnitz 

na Ulici Andreja Sládkoviča 2 (nad 

reštauráciou Monarchia) v piatok 

1.5.2015 o 19.00 hod. Tešíme sa 

na vás.  Tím Galérie Schemnitz

Oznam
Výbor SZTP v BŠ oznamuje svojim 

členom, že kancelária zväzu bola 

presťahovaná do nových priesto-

rov. Nachádza sa v tej istej budo-

ve Okresného úradu, Križovatka 

4, prístup hlavným vchodom (OÚ, 

Geodézia a kataster), 1. posch., 

kancelária č.116. Úradné dni a ho-

diny zostávajú nezmenené. 

Ivan Madara 

Slovenský zväz telesne 

postihnutých patrí do sféry 

mimovládnej organizácie, 

ktorá pôsobí v rámci nezisko-

vého sektora v B. Štiavnici už 

od roku 1990. 

Jeho dobrovoľní funkcionári na 

mestskej i okresnej úrovni vykonali 

v prospech tohto občianskeho zdru-

ženia mnoho užitočnej práce, ktorej 

výsledky sa bilancovali aj na tohto-

ročnej výročnej členskej schôdzi, 

uskutočnenej dňa 22. apríla v 

priestoroch Strednej odbornej školy 

služieb a lesníctva. Zúčastnilo sa jej 

219 členov a 4 hostia (V. Gutten a 

Mgr. I.Matejčíková za KC SZTP Zvo-

len, Mgr. M. Bosáková za ÚPSVaR 

B. Štiavnica, Bc. E.Gregáňová za 

MÚ B.Štiavnica). Schôdza sa nies-

la v duchu schváleného programu, 

ktorú moderoval p. Ivan Beňo. Ten-

to dobrovoľný, humanitný a nepo-

litický subjekt je otvorený pre kaž-

dého obyvateľa Banskej Štiavnice 

a okolia, ktorý sa chce podieľať na 

jeho poslaní. Združuje občanov s te-

lesným postihnutím a ťažkým teles-

ným postihnutím, rodičov telesne 

postihnutých detí, rodinných prí-

slušníkov telesne postihnutých ob-

čanov, priaznivcov telesne postih-

nutých bez rozdielu pohlavia, viery 

a náboženstva, politického, či iného 

zmýšľania alebo sociálneho pôvodu. 

Činnosť tohto zoskupenia je veľmi 

rozmanitá, dotýka sa rôznych ob-

lastí spoločenského života. Zo sprá-

vy prednesenej jej predsedníčkou 

Annou Peťkovou je potrebné uviesť, 

že členovia OC a ZO ZTP sa každo-

ročne zúčastňujú obľúbených re-

kondično –rehabilitačných a rekre-

ačných pobytov, čím prispievajú k 

udržiavaniu alebo zlepšovaniu zdra-

votného stavu, tak telesnému, ako 

aj duševnému. Sú to týždňové po-

byty v kúpeľných zariadeniach naj-

mä v Hokovciach, alebo jednodňové 

v Kováčovej a Podhájskej. Sú orga-

nizované pre všetky vekové kate-

górie a všetky druhy telesného po-

stihu a ich rodinných príslušníkov. 

Cieľom týchto pobytov je aj  umož-

niť zaradenie svojich členov s teles-

ným postihnutím do spoločnosti a 

zabezpečiť im dosiahnuteľnú kvali-

tu života, s najvyššou možnou mie-

rou nezávislosti, samostatnosti, 

sociálnej integrácie, osobného za-

dosťučinenia a ľudskej dôstojnosti. 

Keďže občianske združenie je nezis-

kový humanitný subjekt bez akého-

koľvek fi nančného krytia zo strany 

štátu, všetky výdavky nesie samo z 

členských príspevkov, čo však vždy 

nestačí, preto aj uplynulý rok pote-

šila nenahraditeľná pomoc donorov 

a sponzorov, ale i tých, ktorí svoje 

2% z daní poukázali na účet zdru-

ženia. Všetkým sponzorom a dono-

rom, bez ktorých by sa neboli mohli 

realizovať viaceré aktivity, patrí veľ-

ká vďaka. V správe okrem iného 

tiež odznelo, že niekoľko členov sa 

aktívne zúčastňuje aj na športových 

dňoch vo Zvolene (D.Matis, I.Lisý, 

R.Kuruc a J.Bradovka), ďalší na kul-

túrno-spoločenských podujatiach a 

nedalo sa nespomenúť aj zaujíma-

vé turistické akcie v okolí mesta a 

športové popoludnie za hojnej účas-

ti svojich členov. Z minuloročných, 

okrem už spomenutých aktivít, tre-

ba uviesť i návštevy múzea, stretnu-

tia jubilantov, návštevy seniorov v 

ich terajších domovoch a samozrej-

me pravidelné výborové schôdze 

pod vedením svojich predsedov Iva-

na Madaru (OC) a Anny Peťkovej 

(ZO). Na základe uznesenia členskej 

schôdze výbor v doterajšom zložení 

(Sláviková, Chmelárová, Cibulová, 

Havranová, Kališeková, Palovičová, 

Beňo, Tomašovič a Páleník) bol do-

plnený o nového člena p. M. Luptá-

ka, ktorý nahradil odstúpeného p. 

Páleníka. Odzneli i štandardné sprá-

vy o hospodárení, návrhy rozpočtu i 

plán aktivít na tento rok. Je pote-

šiteľné, že členovia môžu aj naďa-

lej využívať zľavnené permanentky 

do plavárne i sauny. Aj keď schôdza 

mala štandardný priebeh, ozvláštni-

lo ju niekoľko milých a skutočne vy-

darených vystúpení. Poetickým slo-

vom potešila Marika Petrová a pani 

B. Havranová, humornými scénka-

mi a spevom Jašteričky  a Úsmev z 

Klubov dôchodcov v miestnej časti 

Štefultov a v Banskej Štiavnici. Zá-

ver patril občerstveniu, tombole, ži-

vej hudbe a srdečným rozhovorom. 

Je dobré vedieť, že aj naše mesto má 

medzi sebou takýchto zanietencov, 

ktorí neváhajú urobiť pre druhých 

maximum bez nároku na odmenu. 

Aj im patrí úprimné ďakujeme !

Oľga Kuchtová

Základná organizácia Slovenského 
zväzu telesne postihnutých bilancovala

Členovia Slovenského zväzu telesne postihnutých bilancovali  foto Janka Bernáthová
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V pondelok podvečer 21. apríla 

2015 sa uskutočnil v evan-

jelickom kostole výnimočný 

koncert Vyšegrádskeho 

violončelového kvarteta, 

ktorý bol po Bratislave 

druhým podujatím na 

Slovensku v tomto roku.

Súbor tvoria štyria špičkoví sóloví 

violončelisti Adam Jávorkai (Ma-

ďarsko), Petr Nouzovský (Česko), 

Tomasz Szczęsny (Poľsko) a Eu-

gen Prochác (Slovensko) štiavnic-

kým milovníkom hudby už  dobre 

známy z tradičného festivalu Pekná 

hudba, ktorý je súčasne aj zaklada-

teľom tohto kvarteta, vzniknutého 

pri príležitosti SR vo Vyšegrádskej 

skupine. Repertoár koncertu ma-

poval hudobné teritórium štyroch 

krajín. Okrem klasického repertoá-

ru krajín V4 (F. Chopin, D. Popper, 

B. Bartók), boli prezentované aj die-

la súčasných skladateľov (Roman 

Haas z Čiech a Mirko Krajčí, Slo-

vensko). Slovenský skladateľ Mir-

ko Krajčí napísal špeciálne pre sú-

bor originálne diela, inšpirované 

týmito krajinami a ich históriou a v 

B. Štiavnici odznela jeho prekrásna 

Symfónia pre štyroch, ktorú osob-

ne dirigoval.

Odzneli tieto skladby:

Roman Haas - Violončelový Kvar-

tet  „Višegrádsky“. Fryderyk Chopin 

- Mazurka, op. 68/3. David Popper 

- Koncertná polonéza, op. 14. Béla 

Bartók - 4 slovenské ľudové piesne, 

op. 70. Mirko Krajči - Symfónia pre 

štyroch 

Violončelisti, vynikajúci hudobní-

ci, ktorí sú navyše činní aj pedago-

gicky a organizačne, nenechali ni-

koho z prítomných na pochybách, 

že ide skutočne o špičkových umel-

cov a tak publikum neostalo hladné.  

Ľúbezné tóny vzácnych strunových 

nástrojov sa niesli vysoko pod ku-

polu kostola a rezonovali i v dušiach 

prítomných. Tí ich bravúrny výkon 

odmenili dlhotrvajúcim standing 

ovation, za čo si vyslúžili prídavok v 

podobe jednej Bachovej skladby. Sú-

bor dostatočne presvedčil, že táto 

neobyčajná forma telesa bude mať 

dlhú trvácnosť. My Štiavničania im 

to z celého srdca prajeme a už teraz 

sa tešíme na najbližšie repete.

Oľga Kuchtová

Visegrad Cello Quartet 
v evanjelickom kostole

Visegrad Cello Quartet  foto Lubo Lužina

Banská Štiavnica sa po 

druhýkrát zapojí do lite-

rárneho happeningu Noc 

literatúry 2015, ktorý návštev-

níkov prevedie netradičnými 

priestormi v meste. 

Na šiestich miestach bude šesť osob-

ností čítať ukážky z kníh od šiestich 

súčasných európskych autorov. „Tro-

jitou aktivitou projektu – spojením zau-

jímavého textu, neobyčajného miesta a 

originálnou prezentáciou – sa projekt 

pokúša o vytvorenie jedinečného kul-

túrneho zážitku pre širokú verejnosť,“ 

ozrejmuje cieľ podujatia Anna Bár-

dyová, organizátorka akcie. Na jed-

notlivých miestach budú čítať zná-

me osobnosti zo Štiavnice, ktoré sú 

späté s daným priestorom alebo ľu-

dia z kultúrnej scény. Čítať bude he-

rec Ľuboš Kostelný, kaplán Tomáš 

Valašík, čistič verejných priestorov 

Peter Machava, riaditeľ Banského 

múzea Jozef Labuda a miestna po-

stavička Slavomír Bencko. „Pre pod-

ujatie sa nám podarilo osloviť aj českú 

spisovateľku Hanu Lundiakovú, ktorá 

predčíta úryvok zo svojej knihy, ktorú 

vybralo České centrum, hlavný iniciá-

tor celého projektu,“ dodáva Bárdyo-

vá. „Lundiaková bola za knihu Imago. 

Ty trubko! nominovaná na najprestíž-

nejšiu českú literárnu cenu Magnesia 

litera 2015 za najlepšiu prózu.“ Tento 

rok sa bude čítať v bližšom centre 

mesta: v knihárskej učebnej dielni 

v SPŠ Samuela Mikovíniho, v pod-

kroví za Evanjelickým kostolom, na 

verejnom priestore pred „Hríbom“, v 

šatni „Pod vežou“, v Baumgautnero-

vom dome a v expozícii dejín kniž-

nej kultúry v Banskej Štiavnici v 

Kammerhofe. „Na každom z uvede-

ných miest získate brožúrku s podrob-

nými informáciami a mapkou. Vaša tra-

sa preto môže začať v ľubovoľnom bode. 

Čítania prebiehajú od 18.00 paralel-

ne na všetkých miestach v 30 minúto-

vých intervaloch (15 min. je čítanie, 15 

min. je na presun na ďalšie miesto),“ vy-

svetľuje priebeh akcie Bárdyová. Na 

jednotlivých miestach návštevníci 

dostanú pečiatku. Ak ich zozbiera-

jú všetkých šesť, majú možnosť za-

pojiť sa do súťaže o knižné tituly, 

z ktorých sa bude čítať. Tie venuje 

Antikvariátik, organizátor poduja-

tia v Štiavnici. Žrebovanie sa usku-

toční na literárnom ponocovaní po 

21.00 vo Vinocentre. Vstup na pod-

ujatie je voľný. Kompletný program 

nájdete na stránke www.antikvaria-

tik.sk/kultura. 

Tomáš Lazar

Noc literatúry v Banskej Štiavnici:
Známe osobnosti budú čítať v učebnej dielni aj šatni robotníkov

Szidi Tobias  foto Archív antikvariátik

Odber krvi 
na Gymnáziu A. Kmeťa

Dňa 22.4.2015 územný spolok 

SČK v Banskej Štiavnici a Gymná-

zium A.Kmeťa v Banskej Štiavnici 

v spolupráci s NTS Banská Bystri-

ca už po niekoľkýkrát uskutočni-

li odber krvi v areáli Gymnázia A. 

Kmeťa. Odberu krvi sa celkovo zú-

častnilo 48 darcov z toho krv daro-

valo 36 darcov, 12 bolo vyradených 

a krv darovalo po prvýkrát 20 dar-

cov. Touto cestou sa chcem poďa-

kovať vedeniu Gymnázia a pani 

profesorke Kováčovej za vzornú 

prípravu odberu, za príjemnú at-

mosféru počas odberu, všetkým 

zúčastneným darcom a vedeniu 

ostatných stredných škôl za uvoľ-

nenie ich  žiakov na odber krvi.   

Katarína Senciová

Oznámenie 
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že 13.5. v čase 

od 8:00 - 16:30 hod. bude preru-

šená distribúcia elektriny z dôvodu 

plánovaných prác na zariadeniach 

distribučnej sústavy. Bez el. energie 

budú v Banskej Štiavnici na uliciach: 

Belianska, Belianske jazero, Hodžu, 

Hurbana, Osadná, Pustá, Šobov a 

Banky, Ul. Hadová, Hlavná, Horná, 

Majer, Na jazero a Vyhnianska.

Pavol Pekár  
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Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka

Piatok 1.5. o 18:30 hod.
Nedeľa 3.5. o 19:30 hod.
Štvrtok 7.5. o 18:30 hod.Štvrtok 7.5. o 18:30 hod.
AveNgers 2: AveNgers 2: 

Vek UlTroNAVek UlTroNA

Akčný/Dobrodružný/Akčný/Dobrodružný/
Sci-Fi, USA, 2015, 141 Sci-Fi, USA, 2015, 141 
min, MP 12. Vstupné: 4 €min, MP 12. Vstupné: 4 €
Po divokých udalostiach Po divokých udalostiach 
v New Yorku a na ďal-v New Yorku a na ďal-
ších miestach sa Tony ších miestach sa Tony 
Stark pokúša oživiť drie-Stark pokúša oživiť drie-
majúci program na udr-majúci program na udr-
žanie svetového mieru. žanie svetového mieru. 
Situácia sa však vymyká Situácia sa však vymyká 
kontrole a najvýznam-kontrole a najvýznam-
nejší superhrdinovia – nejší superhrdinovia – 
Iron Man, Thor, Hulk, Iron Man, Thor, Hulk, 
Captain America, Čier-Captain America, Čier-
na vdova a Hawkeye sa na vdova a Hawkeye sa 
musia znova spojiť voči musia znova spojiť voči 
hrozbe zničenia planéty. hrozbe zničenia planéty. 

Sobota 2.5. o 18:30 hod.Sobota 2.5. o 18:30 hod.
Ex MAchiNAEx MAchiNA

Dráma/Sci-Fi/Thriller, 
USA/Veľká Británia, SA/Veľká Británia, 
2015, 108 min., MP 15, 
/ČSFD 82%/. Vstup-
né: 4 €. Caleb (Domh-né: 4 €. Caleb (Domh-
nall Gleeson) vo fi rem-nall Gleeson) vo fi rem-
nej súťaži vyhral hlavnú nej súťaži vyhral hlavnú 
cenu - týždňový pobyt na cenu - týždňový pobyt na 
horskej chate svojho za-horskej chate svojho za-
mestnávateľa. Lenže ani mestnávateľa. Lenže ani 
najbujnejšia fantázia by najbujnejšia fantázia by 
ho nedokázala pripraviť ho nedokázala pripraviť 
na to, čo ho čaká v super-na to, čo ho čaká v super-
modernej stavbe pripo-modernej stavbe pripo-
mínajúca protiatomový mínajúca protiatomový 
bunker. Jeho úlohou je bunker. Jeho úlohou je 
prostá interakcia s Avou, prostá interakcia s Avou, 
ktorú Nathan starostli-ktorú Nathan starostli-
vo pozoruje a zazname-vo pozoruje a zazname-
náva a testuje tak mož-náva a testuje tak mož-
nosti umelej inteligencie. nosti umelej inteligencie. 
Dokáže byť Ava natoľ-Dokáže byť Ava natoľ-
ko „ľudská“, že Caleb za-ko „ľudská“, že Caleb za-
budne, že komunikuje s budne, že komunikuje s 
robotom? robotom? 

Nedeľa 3.5. o 14:00 hodNedeľa 3.5. o 14:00 hod
OvečkA ShAUNOvečkA ShAUN

Vstupné: 4 €Vstupné: 4 €

Piatok 1.5. o 18:30 hod.PPiatok 1.5. o 18:30 hod.P
ľľ

Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, 

e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. www.kino.e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. www.kino.

banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikbanskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Aktuálny kultúrny program

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10,-eur v pizzérii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z č.14/2015: „Život-

ná skúsenosť sa dá získať len účasťou 

na živote.“ Výhercom sa stáva Sta-

nislav Trenčan, L. Svobodu 14, 

Banská Štiavnica. Srdečne blaho-

želáme! Tento týždeň hráme o po-

ukážku na konzumáciu v hodnote 

10,-eur v pizzérii, reštaurácii Black 

M, Nám. sv. Trojice 6/2, Banská 

Štiavnica. Vašou úlohou je správne 

vylúštiť krížovku a zaslať ju spolu s 

kupónom do redakcie ŠN v termíne 

do 11.5.2015. 

V tajničke sa ukrýva výrok J.Herb-

ena:  

A., Listnatý strom, patriaca losovi, 

výkaly zvierat,

B., 2. časť tajničky, 

C., Prvé písmeno abecedy, červená 

paprika, obydlie farára, český klavi-

rista,

D., Ľaknutie, úder v boxe, poník, 

opracuj motykou,

E., Časť konského postroja, spúšťa-

la sa česky, číselná hra, pracuj plu-

hom,

F., Zvýšený tón D, banka exp., ná-

doba na kvety, 2,

G., Ozn. ruských lietadiel, zmluva, 

slávna herečka, viacej,

H., Potrat, darovala, obrazáreň v 

Madride,

I., Končatiny, prepáč, ruský hoke-

jista, 

J., 3.časť tajničky, družka Adama,

K., Vodný živočích, Mária, dosaho-

vať. 

1., Hmyz podobný včele, 1. časť 

tajničky, kríženec jednohrbej a 

dvojhrbej ťavy, 

2., Zvratné zámeno, maril, zimná 

športová potreba,

3., Syn Abraháma, Demokratická 

strana, pohybovanie,

4., Slza kvapaliny, nočné podniky, 

sodík,

5., Stred slova kamion, časť notové-

ho zápisu, nie tam,

6., Žen. meno, bidlo, v dome,

7., Oska, folková hudba, podaruj, 

8., Stanislava, plietli veniec, Sloven-

ská akadémia,

9., Nápis na kríži, tečie, zo sopky, 

psík,

10., Zvuk pri pozeraní do krku, za, 

spievali,

11., Hudobná výchova, vojenská 

jednotka, točia,

12., Zdanlivo, notes, povzdych,

13., Malé oje, patriaca ovadovi,

14., Letný mesiac, koniec tajnič-

ky.

Pomôcky: Bank, Sori, Il, Izák, 

Rokl.

Pripravuje: Anna Rihová

Kupón č. 16
Krížovka

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K
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Na výtvarnú súťaž nám 

prichádzali poštou práce už 

pred Veľkou nocou.

S radosťou sme otvárali a prezera-

li práce z veľkých obálok. Niekto-

ré boli pre nás skutočným zážit-

kom. Sme radi, že táto téma mala 

v radoch žiakov a učiteľov taký veľ-

ký ohlas. Taká veľká účasť výtvar-

ných prác pri tomto „1.ročníku“ bola 

pre nás milým prekvapením. Prá-

ce hodnotila porota hneď po veľko-

nočných sviatkoch 8. apríla 2015 v 

zložení: predsedkyňa poroty, rešta-

urátorka, ktorá pracovala pri rešta-

urátorských prácach na Kalvárii v 

B. Štiavnici akad. mal. Eva Mitzo-

vá a  členky poroty p. uč. Výtvarné-

ho odboru  ZUŠ v B. Štiavnici  Mgr. 

Alexandra Hrivňáková, p. uč. Cir-

kevnej ZŠ v B. Štiavnici Mgr. He-

lena Chovanová. Tieto dámy mali 

neľahkú úlohu. Spomedzi 185 prác 

mali vybrať tie najlepšie. Ťažko sa 

im rozhodovalo, lebo prišlo veľmi 

veľa kvalitných prác, čo sa odrazilo 

aj na počte ocenených – odovzdá-

vali sme 57 cien, ktoré si prípadní 

záujemcovia môžu prezrieť  vo vý-

stavných priestoroch Kammerhofu 

ešte do konca apríla (30. 4. 2015). 

Súťaže sa zúčastnili 4 ZŠ a 10 ZUŠ 

z celého Slovenska. Okrem škôl z 

B. Štiavnice aj Sv. Anton, B. Belá, 

Nová Baňa, Žarnovica, Lučenec, 

Hliník nad Hronom, Zvolen, Pre-

šov, Vráble, Žilina, Kežmarok. Na 

výber mali autori 2 témy pre svoje 

výtvarné  práce: 

1.Téma: „Banskoštiavnická Kalvária 

ako unikátny architektonický komplex 

svetového kultúrneho dedičstva UNE-

SCO.“

2.Téma: „Kalvária a jej historicko-du-

chovný odkaz pre súčasnosť.“

V niektorých kategóriách pri oboch 

témach sa porota rozhodla udeliť aj 

niekoľko 1.miest, niektoré miesta 

naopak neudelila vôbec (fotografi e 

a výsledková listina na stránke ZUŠ 

-www.zusbanskastiavnica.edupa-

ge.org). Zaujímavé práce ocenila 

špeciálnymi cenami:

- Špeciálna cena za najrealistickej-

šie stvárnenie Kalvárie - Evka Bla-

hútová - ZŠ s MŠ Banská Belá

- Cena Kalvárskeho Fondu – Bianka 

Bystrianska – Súkromná  ZUŠ Lu-

čenec.

Netradične sme udelili aj „Cenu ria-

diteľky Banskoštiavnickej ZUŠ“ pre 

pani učiteľku výtvarného odboru 

zo ZUŠ v Kežmarku za práce, ktoré 

boli najúspešnejšie. Slávnostná ver-

nisáž v SBM v Kammerhofe začala o 

15.00 hod. a prebiehala so slávnost-

ným programom, ktorý sprevádzal 

p. učiteľ Michal Timko. Nasledovali 

príhovory Martina Macharika (Kal-

vársky fond), duch. správcu farnos-

ti Miloša Pikalu, predsedníčky po-

roty výtvarnej súťaže akad. mal. 

Evy Mítzovej, ktorá odovzdala ceny 

za výtvarnú súťaž  spolu s členkami 

poroty Mgr. Helenou Chovanovou 

(CZŠ sv. F.Asisského) a Mgr. Ale-

xandrou Hrivňákovou (ZUŠ), pred-

sedu poroty speváckej súťaže Mgr.

art. Stanislava Bartku, ArtD., kto-

rý odovzdal ceny za spevácku súťaž 

spolu s členkami poroty Mgr. Per-

lou Perpetuou Voberovou a  Pae-

dD. Petrou Weisovou. Nasledovala 

prezentácia fotografi í OZ Fotoklub 

Blur, ktorú pripravil Ján Petrík ml. 

Prítomným sa prihovorila aj pani 

primátorka mesta Mgr. Nadežda 

Babiaková a pani zástupkyňa Mgr. 

Miroslava Knezovičová poďakova-

la za fi nančnú i materiálnu pomoc 

pri organizovaní súťaže všetkým 

spoluorganizátorom a sponzorom: 

Kalvársky fond, OZ Priatelia ban-

skoštiavnickej ZUŠ, OZ Fotoklub 

Blur, Slovenské banské múzeum, 

Mesto Banská Štiavnica, Farský 

úrad Banská Štiavnica, p.Tomáš 

Ciglan, p.Anna Chovanová, Allcom, 

p. Piatrov, p. Katarína Rückschlos-

sová, KŠP, s.r.o., fotograf Lubomír 

Lužina, kamereman Peter Ivaška a 

v neposlednej rade tvorivosti a na-

sadeniu pánov učiteľov ZUŠ. So 

všetkými zúčastnenými sme sa roz-

lúčili vystúpením operného spe-

vácka Stanislava Bartku, ktoré-

ho interpretácia dvoch vokálnych 

skladieb „Vyznanie“ a „Spívejte Hos-

podinu“ bola dôstojným zavŕšením 

celého podujatia. 

ZUŠ

Výtvarná súťaž 
„Duchovný a umelecký odkaz banskoštiavnickej kalvárie“

Ocenené autorky výtvarných prác  foto Lubo Lužina

Deň Zeme na ZŠ J. Kollára 
– Zem nás potrebuje a my 

potrebujeme ju

Cieľom tohto dňa bolo pripome-

nutie si našej závislosti na cen-

ných daroch, ktoré nám poskytuje 

naša Zem. Chceli sme, aby si žia-

ci našej školy uvedomili, že zdro-

je Zeme nie sú nevyčerpateľné, a 

preto je veľmi potrebné venovať 

sa otázkam životného prostredia 

a chrániť poklady našej Zeme pre 

budúce generácie ľudí i ostatných 

tvorov žijúcich na Zemi. „Staraj sa 

o Zem ako najlepšie vieš. Nedostal si 

ju od rodičov, ale požičal od svojich 

detí. Zem nededíme po predkoch ale 

požičiavame od našich potomkov." 

V tomto hesle sa niesla aj naša 

aktivita dňa 22. apríla na Deň 

Zeme. Žiaci 2. stupňa sa so svo-

jimi triednymi učiteľmi rozhodli 

vyčistiť časť svojho okolia. Niek-

torí zbierali odpadky na sídlisku 

Drieňová, iní žiaci čistili príro-

du od odpadkov v Kysihýbli. Ško-

la zakúpila plastové vrecia, ktoré 

žiaci a učitelia naplnili vrchovato 

odpadom a hneď  ich aj  odviez-

li tam, kde smeti patria. Nechýbal 

nám elán ani zanietenie. Slniečko 

svietilo a príroda sa nám odvďači-

la krásnym dňom. Žiaci 1. stupňa 

si pripravili v triedach ochutnáv-

ku zdravých jedál, šalátov a ovo-

cia, kreslili prírodu v prírode a ve-

novali sa didaktickým hrám. „Až 

keď bude vyrúbaný posledný strom, 

otrávená posledná rieka, chytená po-

sledná ryba, až potom zistime, že pe-

niaze sa nedajú jesť...."

ZŠ J. Kollára Žiaci ZŠ J. Kollára  foto Archív školy
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Asi takto môžeme okomen-

tovať úplne prvé bežecké 

vystúpenie štvrtáčika ZŠ J. 

Horáka, Matúša Červenáka (na 

fotke v strede).  

Na behu oslobodenia v Žiari nad 

Hronom na trati 1900m bojoval 

až do dna svojich síl a spomedzi 32 

štartujúcich vyhral s prehľadom svo-

ju vekovú kategóriu a urobil učiteľo-

vi a trénerovi Robovi Petrovi veľkú 

radosť. V kategórii starších žiačok 

na trati 1900m, kde sa predstavi-

lo 27 pretekárok, dobehla Barbo-

ra Švenková na skvelom 5. mieste, 

Adela Prefertusová na trati 1500m 

v konkurencii 33 dievčat dobehla se-

demnásta. Kategóriu dorastencov 

reprezentovali ŠK Atléti BS dvaja 

žiaci spomenutej školy a to Ján Mar-

ko (na fotke vpravo) ktorý na trati 

3000m dobehol na druhom mieste a 

Marek Gibala (na fotke vľavo) dobe-

hol na skvelom treťom mieste. Leo 

Zvrškovec  na 3000m dobehol na 

24 mieste a Kubko Marko bol sied-

my na 400m v kategórii najmladšie 

žiactvo. Všetkým ďakujem za skvelú 

reprezentáciu a v neposlednom rade 

Robovi Prefertusovi, ktorý nám po-

mohol s odvozom na preteky. Atlé-

ti BS sa pripravujú na ďalšie preteky, 

ktoré budú už 1.5. na behu v Budči 

a verím, že potvrdíme výsledkami 

skvelú výkonnosť a budeme naďalej 

úspešne reprezentovať naše mesto, 

školu J. Horáka a klub Atléti BS.

Róbert Petro

Prišiel, videl, zvíťazil...

Víťazi Behu oslobodenia  foto Archív autora 

I.trieda dospelí

19. kolo hralo sa 26.4.2015

Sitno Banská Štiavnica - FK Hliník 

nad Hronom 1:1 (1:0). 

Kraják - Halát, Necpal, Kmeť (85.

Beták), Ferenčík, Číž (75.Šovčík), 

Pastier, Roško, Chmelina (61.Be-

ňadik), Hanzlík, Čík (46.Meňuš). 

Nepremenené šance v 1. polčase a 

herný útlm v druhom do ktorého 

nás dostal inkasovaný gól hneď po 

zmene strán, boli príčinou, že sme 

doma získali iba bod. Úvod zápasu 

nám vyšiel veľmi  dobre a už počas 

prvej päťminútovky sme sa dosta-

li do troch šancí. Pastierovu jednu 

strelu brankár vyrazil a druhá jeho 

strela ako i Hanzlíkova technická, 

tesne minuli bránu hostí. Vyzna-

menal sa i náš brankárov v 10. min., 

keď z vnútra šestnástky vyrazil stre-

lu hostí. Do vedenia sme sa mohli 

dostať v 13. min., keď Hanzlík vo 

vyloženej šanci namiesto strely vo-

lil prihrávku na Kmeťa ,ktorému 

lopta odskočila a nedal gól. Nako-

niec sme sa predsa dočkali gólu v 

19.min., keď po peknej akcii Čík na 

dvakrát prekonal brankára hostí. V 

22.min. sa do šance dostali i hostia, 

no nepremenili ju. Do šatní sme od-

chádzali zaslúžene i keď iba s jedno 

gólovým vedením. Po zmene priš-

la zlá rozohrávka v strede ihriska, 

čo hostia využili a už v 48. min, vy-

rovnali. Zbytočný gól hneď na úvod 

polčasu spôsobil že znovu naši hrá-

či výkonom išli dole i keď snaha sa 

im nedá uprieť. Hostia začali prebe-

rať hru a čoraz viac sa dostávali i do 

šancí a v 53.min.nevyužili príleži-

tosť na strelenie gólu. V 72. min. sa 

ocitol v dobrej šanci Číž nepreme-

nil ju, trafi l žrď brány hostí. Od 80. 

do 85. min. nás hostia zatlačili pred 

našou bránou, kopali sériu rohov a 

dostali sa i do šancí, ktoré volali po 

góle. Nastrelili brvno, šťastena však 

bola nám naklonená. Po dobre roz-

behnutom zápase sme nakoniec za-

chraňovali bod. V nastavenom čase 

však mohol zápas rozhodnúť v náš 

prospech Ferenčík, jeho krížna stre-

la z ľavej strany šestnástky tesne 

minula bránu hostí. Po priebehu zá-

pasu je remíza spravodlivá.

Kam za futbalom?

I. trieda dospelí

16. kolo dohrávka hrá sa 1.5.2015 o 

17.00 hod.

Sitno Banská Štiavnica - Inter Hor-

ná Ves

20. kolo hrá sa 3.5.2015 o 16.30 

hod.

OŠK Lutila - Sitno Banská Štiavnica

II.liga starších a mladších žiakov

20. kolo hrá sa 2.5.2015 o 10.00 a 

12.00 hod.

MFK Detva - Sitno Banská Štiavni-

ca

IČO

Futbal

Dna 25.4 2015 starší žiaci 

FK Sitno Banská Štiavnica - FK Plie-

šovce 0:1(0:0) 

Chlapci bez opôr mužstva odohrali 

najlepší zápas jari. Bolo vidieť veľkú 

snahu a vysoké nasadenie všetkých 

hráčov, hlavne nášho gólmana, kto-

rý privádzal hráčov súpera do zúfal-

stva. Našu najväčšiu šancu spálila 

Monika Šarkeziová, kde platí - ne-

dáš, dostaneš! I cez to chlapcom pat-

rí poďakovanie za enormnú snahu, 

ale bez gólov sa vyhrať nedá. Treba 

trpezlivo pokračovať v nasadenom 

tempe a výsledky sa dostavia. 

Dňa 25.4.2015 mladší žiaci 

FK Sitno Banská Štiavnica - FK Plie-

šovce 5:0 (3:0) 

V jarnej časti naši benjamínkovia 

nastrieľali v troch zápasoch 20 gó-

lov a inkasovali 2, čo už samo napo-

vedá, že chlapci dostali na jar maj-

strovskú fazónu. Postup v tabuľke 

medzi prvú šestku nás do budúc-

nosti napĺňa optimizmom. Strelci 

gólov 2x Bartoš, 1x Šimo, 1x Paril-

la 1x Valovič.

Richard Neubauer

Po dobrom prvom polčase, 
prišiel znovu útlm

Rozmiestnenie 
VKK 
na jarné čistenie mesta

Technické služby, mestský pod-

nik, pristavujú veľkokapacitné 

kontajnery (ďalej VKK) na jarné 

čistenie mesta od 30.04.2015 do 

07.05.2015 na nasledovné ulice:

1 VKK – J.M.Hurbana, M.Hodžu

1 VKK – Športová, Družstevná

Do kontajnera patria odpady, kto-

ré nie je možné umiestniť do zber-

nej nádoby používanej na „klasic-

ký“ komunálny odpad – napr. kusy 

nábytku, staré matrace, odpado-

vé stavebné materiály z drobných 

stavieb a iné.

Do VKK nepatria druhotné suro-

viny ( železný šrot, papier, sklo, 

plasty ), nebezpečný odpad (chlad-

ničky, pračky, televízory,  počítače, 

telefóny, písacie stroje, žehličky, 

žiarivky,...), biologicky rozložiteľ-

ný komunálny odpad ( zvyšky po-

travín, odpad vhodný na kompos-

tovanie – tráva, konáre, lístie ).

Tieto druhy odpadov je možné pri-

niesť na Nový zberový dvor Tech-

nických služieb,m.p. na Antolskej 

ulici 46.

Otváracie hodiny na Novom zbe-

rovom dvore sú nasledovné:

pondelok až piatok – od 6,00 hod. 

do 18,00 hod.

sobota – od 8,00 hod. do 12,00 

hod.

Heiler Peter, riaditeľ podniku
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Ponúkam 
komplexné spracovanie 

jednoduchého 
účtovníctva, DPH, miezd a 
personalistiky, spoľahlivo 

a zodpovedne. BS a 
okolie. Cena dohodou. 

Č. tel.: 0908 163 185 

inzercia

Ponúkam Hostinec Blarazíny na  

prenájom, tel.č.: 0908 922 057

Predám v BŠ pozemok časť Šte- 

fultov, 3740, 1050 a 1500m², tel.č.: 

0940 870 762

Kameň a štrky, Kameňolom Šo- 

bov Geoclub, tel.č.: 0911 343  052

Predám lacno rôzne nepoužité  

tehly a stropné vložky, tel.č.: 0907 

079 490

Predám Fiat Brava, r.výr. 2001,  

1,3 B., dobrý TS, klíma, rádio + zim-

né gumy na diskoch, červená meta-

líza. Cena: 900 € + dohoda, tel.č.: 

0904 961 227

sn@banskastiavn

reality

najlepšie ceny v meste

CITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

0,55/km

Banskobystrický plavecký 

pohár – 3.kolo

V sobotu 11.4.2015 sa vo Veľkom 

Krtíši uskutočnilo 3. kolo Bansko-

bystrického pohára pre rok 2015. 

Zúčastnilo sa ho 12 klubov z Ban-

skobystrickej oblasti. Plavecký klub 

Banská Štiavnica patril medzi naj-

úspešnejší z klubov. Získal 25 zla-

tých, 14 strieborných a 13 bron-

zových usmiestnení. Všetkým 

plavcom gratulujeme za výborné vý-

sledky. Prinášame výsledky:

Muži:

1. Buzalka Michal: 5. 25m VS 28.05, 

3. 25m Z 31.08, 2. 25m P 33.00, 2. 

25m M 38.50, 2. Maruniak Patrik: 

9. 50m VS 49.95, 6. 50m Z 57.23, 6. 

50m P 55.64, 4. 200m P 4:10.48,

3. Pavlenda Michal: 10. 50m VS 

52.42, 7. 50m Z 59.08, 12. 50m P 

1:02.54, 4. Macharík Samuel: 4. 

50m VS 44.57, 3. 50m Z 51.78, 1. 

50m P 52.22, 1. 200m P 3:54.92,

5. Maruniak Matej: 7.50m VS 

41.86, 6. 50m Z 46.42, 3. 200m 

Z 3:34.84, 7. 50m P 56.54, 6. Ber-

lanský Andrej: 3. 50m VS 33.46, 2. 

50m Z 39.69, 1. 200m Z 2:57.64, 

3. 100m M 1:30.38, 3. 200m PP 

3:03.87, 7. Balázs Michal: 2.50m VS 

31.16, 6. 400m VS 5:13.87, 5.50m 

Z 37.88, 2. 200m Z 2:45.77, 3. 50m 

P 41.36, 6. 200m P 3:14.42, 8. Dóc-

zy Filip: 5. 50m VS 35.01, 10. 400m 

VS 6:30.83, 12. 50m Z 46.45, 9. 

50m P 47.29, 9. 200m PP 3:32.63, 

9. Ernek Šimon: 6. 50m VS 28.70, 3. 

400m VS 5:02.62, 3. 50m Z 32.00, 

2. 200m Z 2:27.40, 5. 50m P 35.71, 

2. 200m P 2:43.43, 10. Ernek Matej: 

1. 50m VS 25.73, 1. 400m 4:33.92, 

1. 50m Z 29.67, 1. 200m Z 2:24.29, 

1. 100m M 59.30, 1. 200m PP 

2:27.12, 11. Orság Dalibor Daniel: 

3. 50m VS 27.12, 4. 50m Z 32.64, 1. 

50m P 32.26, 4. 200m P 2:47.22, 4. 

200m PP 2:40.92, 12. Konečný Ma-

rek: 3. 50m 27.23, 1. 50m Z 34.69, 

1. 50m P 31.90, 1. 200m P 2:42.56, 

2. 200m PP 2:41.16

Ženy:

1. Chladná Stacy: 10. 25m VS 27.61, 

6. 25m Z 28.92, 6. 25m P 29.95, 2. 

25m M 30.02, 2. Kašiarová Tatiana: 

8. 25m VS 26.67, 9. 25m Z 31.66, 

3. 25m P 28.05, 1. 25m M 28.88, 

3. Domaníková Nikola: 11. 50m 

VS 48.69, 9.50m Z 53.77, 1.50m P 

50.42, 2. 200m P 3:55.82, 4. Pavlen-

dová Miroslava: 14. 50m VS 38.29, 

10. 50m Z 48.11, 12. 50m P 49.05, 

7. 200m P 3:57.83, 5. Lepáčeková 

Paulína: 23. 50m VS 44.30, 14. 50m 

Z 51.17, 3. 50m P 45.98, 2. 200m P 

3:33.07, 6. Michalová Barbora: 1. 

50m VS 32.01, 2. 50m Z 38.70, 1. 

200m Z 2:51.50, 1. 50m P 41.08, 

1. 200m P 3:08.32, 2. 200m PP 

2:54.32, 7. Potančoková Timea: 1. 

50m VS 29.26, 2. 400m VS 5:08.24, 

1. 50m P 36.41, 1. 200m P 2:50.89, 

1. 100m M 1:11.24, 1. 200m PP 

2:38.77

Štafety:

1. 4x50m VS Open 1:54.00 (Orság 

D., Potančoková T., Michalová B., 

Ernek M.). 4. 4x 50 VS 11 – 12.roč. 

2:39.86 (Pavlendová M., Lepáčeko-

vá P., Macharík S., Berlanský A.)

K dosiahnutým výsledkom našim 

plavcom srdečne blahoželáme a pra-

jeme veľa ďalších plaveckých úspe-

chov. 

PK Banská Štiavnica

Najúspešnejší plavci 
Ernek Matej a Potančoková Timea


